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 ■ Na konci července se usku-
tečnil tradiční jednodenní po-
znávací zájezd pobočného 
spolku Matice slezské z  Třa-
novic. První zastávkou na jižní 
Moravě byl státní zámek Rájec 
nad Svitavou, nacházející se 
kousek od Blanska. 

Zdejší panské sídlo ukryté 
v  lesích, obklopené rozlehlým 
parkem, představuje nádher-
nou ukázku klasicistního sídla 
z 2. pol. 18. století. Antonín Ka-
rel Josef ze Salm-Reifferschei-
dtu položil v roce 1763 základní 
kámen k nové zámecké stavbě. 
Autorem projektu byl vynikají-
cí italsko-francouzský architekt 
Isidor Amando Canavelo, kte-
rý vypracoval plány na způsob 
francouzských letohrádků. Bě-
hem prohlídky interiérů jsme 
mohli obdivovat rozsáhlou sbír-
ku křišťálových pohárů z období 
manýrismu, zámeckou knihov-
nu s  více než 60 000 svazky 

v  jedenácti jazycích, patřící 
k největším zámeckým knihov-
nám v České republice. V zám-
ku se nachází i proslulá salmov-
ská obrazárna, v  níž jsou za-
stoupena díla vlámských mistrů 
ze 16. – 18. století. Dalším cílem 
zájezdu byly Boskovice. Zde se 
nachází zámek, který byl pře-
stavěn z původních klášterních 
budov dominikánského klášte-
ra z roku 1682 na zámek v em-
pírovém stylu. Přestavba začala 
roku 1819 Františkem Xaverem 
z  Dietrichsteinu. Dokončena 
byla roku 1826 a citlivě zasaze-
na do velkého parku v  anglic-
kém stylu. Další zajímavostí Bo-
skovic je hrad z  13. století s 26 
metrů hlubokou studnou se 
šlapacím kolem. My jsme dali 
přednost muzeu. Zrovna zde 
probíhala expozice šicích strojů 
Minerva. Za skvělý zájezd pat-
ří poděkování jak představite-
lům MS v Třanovicích, tak firmě 

Spetra za zapůjčení autobusu 
a panu řidiči za bezpečnou jíz-
du. Během letošního roku jsme 
kromě zájezdu uspořádali ně-
kolik akcí: v dubnu se uskuteč-
nila přednáška s  videoprojekcí 
o  Austrálii a  Indonésii. V  květ-
nu jsme se zúčastnili Slezských 
dnů v  Dolní Lomné s  prode-
jem našeho ražniči. Rovněž i na 
MajFestu 28.5. ražniči sklidilo 
úspěch. V červnu proběhlo tra-
diční smažení vaječiny za hojné 
účasti členů spolku. Je třeba do-
držovat vřelé mezilidské vzta-
hy i v  této době. V září k tomu 
byla příležitost opět v Tošanovi-
cích na dožínkách a o dva týd-
ny později na dožínkách v Třa-
novicích. Přeji všem klidné 
prožití nadcházejících svátků 
vánočních a v novém roce ať se 
všichni opět shledáme ve zdraví 
a lepší době.

Eva Zatloukalová

 ■ Podzim je roční období sym-
bolizující sklizeň většiny úrody. 
K  podzimu se poutají někte-
ré tradice a  zvyky. K  takovým 
tradicím patří i  poděkování za 
úrodu a  za štědré dary příro-
dy tzv. dožínky nebo také ob-
žinky, ožínky, dožitá, dožatá či 
žnivuvka. 

Dožínky nastávají vždy po 
sklizni obilí, která zajišťuje ob-
živu na další období. Základní 
myšlenkou je děkování za štěd-
ré dary poskytnuté přírodou. 
Pro mnohé naše předky do-
žínky znamenaly konec období 
nouze a přechod k dočasnému 
nadbytku potravy. Také v Třano-
vicích se konaly v sobotu 24. 9. 
2022 již „22.Třanovické dožín-
ky“. Akce začala již tradičním 
dožínkovým průvodem. Trakto-
ry a koňské povozy vyrazily od 
Kapplova dvora na okružní jíz-
du přes celou obec až do pro-
stranství za kulturním domem, 
kde celá akce probíhala. Po ce-
lou dobu původu vyhrával de-
chový orchestr místního far-
ního sboru evangelické círk-
ve. Následovalo předání věnce 
a  chleba hospodářům, kterými 
byli již osmým rokem manželé 

Gabriela a  Ryszard Jochymko-
vi. Pak proběhlo poděkování za 
úrodu a požehnání plodů míst-
ním pastorem Erichem Bockem 
ze Slezské církve evangelické 
a katolickým knězem Monsiňo-
rem Rudolfem Sikorou. Staros-
ta obce Jiří Tomiczek všechny 
přítomné pozdravil a  zdůraznil 
vděčnost za úspěšnou sklizeň. 
Poděkoval, že se tato tradice 
stále dodržuje, ale také za pří-
ležitost se sejít a  popovídat si 
s přáteli. Poté vystoupil mládež-
nický sbor s evangelického kos-
tela se svými písněmi. Následo-
val bohatý kulturní program, ve 
kterém vystoupili: Taneční sou-
bor ZT PZKO Třanovice a Děti 
z  Třanovic, děti ze ZŠ Třanovi-
ce, děti ze PZŠ Hojník, folklor-
ní skupina Vonička z  Havířova, 
cimbálová muzika Lagan z Os-
travy a tančil regionální soubor 
Oldřichovice. Večer vystoupilo 
duo Ptaszek a  Bužma – Blues 
And Gospel. Po skončení bo-
hatého programu se účastní-
ci bavili při hudbě DJ Paula až 
do pozdních nočních hodin. Při-
praveny byly také stánky s ob-
čerstvením. Stánek PZKO na-
bízel placky se smetanou nebo 

škvarky, koláče, párky v  rohlíku 
a  nápoje. Místní hasiči nabíze-
li maso na kameni nebo pac-
ky a  Matice slezská nabízela 
své tradiční ražniči. Nechyběl 
ani program pro děti, pro které 
byly připravené skákací hrady, 
malování na obličej a  tetování, 
jízda na ponících a klaun s ba-
lónky. Starší děti se mohly na-
učit, co s použitým olejem, a za 
dobře vyřešené hádanky dosta-
ly kornout hranolek. Ve stánku 
s košíky si návštěvníci mohli za-
koupit nějaký košík nebo si jen 
zboží prohlédnout. Vystavovaly 
se zde koše velké i malé, ošatky, 
krmítka a březové metly. O toto 
zboží byl velký zájem. V  rámci 
dožínek se konal již pátý ročník 
soutěže o nejlepší bochník chle-
ba, kterého se zúčastnilo osm 
soutěžících. První místo vyhrál 
chléb s  číslem 1 od paní Mar-
kéty Kelescenyové, druhé místo 
obsadil chléb s číslem 6 od paní 
Danuty Jachymek a  třetí mís-
to obsadil chléb s  číslem 2 od 
paní Gabriely Jochymkové. Dal-
ší místa obsadili: paní Dagmar 
Kluzová – chléb číslo 8, paní Ja-
nina Guznarová – chléb číslo 7, 
paní Halina Glajcarová - chléb 
číslo 5 a paní Anna Dočkalová 
– chléb číslo 4, paní Lucie Beli-
činová – chléb číslo 3. Všem zú-
častněným gratulujeme a děku-
jeme. Všechny chleby byly vel-
mi chutné, a  hlavně s  láskou 
pečené. Všichni soutěžící byli, 
odmění mimo jiné i  špaldovou 
moukou, kterou již tradičně da-
roval pan Martin Guznar. Všem, 
kteří se podíleli na této akci, pa-
tří velké díky.

Libuše Ovčaříová

Vážení a milí čtenáři Stonávky,
prosincové, číslo Stonávky, posled-

ní v  tomto kalendářním roce, je tady. 
Opět v  rozšířeném vydání vám na 
šestnácti stranách přinášíme celou 
řadu článků a pozvánek z obcí naše-
ho mikroregionu.

Jako už bývá zvykem, celá řada z 
nich je z našich škol. Je patrné, že prá-
vě ve školách je centrum jak školních, 
tak obecních aktivit. Olympiády, dra-
kiády, lampionové průvody, festivaly, 
výlety, sportovní akce, divadla… pale-
ta je to velmi pestrá. V tomto vydání, 
jak už to na koci roku bývá, nechybí 
ani nejrůznější ohlédnutí: třeba za tra-
dičními dožínkami, tentokrát z Třano-
vic nebo za aktivitami Matice slezské. 
Bilancují hnojničtí zahrádkáři, aktivní 
senioři ze Stříteže, mladí hasiči nebo 
závodní automobilový tým z Hnojníka.

Samozřejmě nechybí ani obecní 
akce. Všichni, kdo v minulých dnech 
projížděli Hnojníkem, si nemohli ne-
všimnout nákladních aut, bagrů a jiné 
těžké techniky. Výstavba splaškové 
kanalizace a čistírny odpadních vod je 
v Hnojníku významnou investicí, která 
svým rozsahem patří k největším ak-
cím v historii obce.

Už poněkolikáté se věnujeme zám-
ku v Hnojníku. Jaká je současnost? Ve 
vnitřní části zámku se provádějí nové 
omítky a výmalba. Dokončena je při-
bližně třetina místností. V nejbližší 
době by měla být provedena výměna 
některých vnitřních dveří a výměna 
dveří obou hlavních zámeckých vstu-
pů. Majitel nadále deklaruje zpřístup-
nění zámeckého parku, části vnitřních 
prostor, v roce 2023 pak i slibova-
né otevření zámecké kavárny a výu-
ku prvních studentů. To zní slibně, co?

Zapojit se můžete do Tříkrálové 
sbírky. Vytvořte skupinku dětí a  jed-
noho dospělého, vedoucího. Můžete 
se přihlásit i jako jednotlivci a charitní 
tým z Českého Těšína se pokusí dát 
vaši skupinku dohromady.

Přejeme Vám klidné Vánoce! Do 
Nového roku ať jste pozitivně nala-
děni, nic vás nebolí a máte radost ze 
života v klidu a míru. A v  lednu 2023 
zvolte „dobře“, ať máme V čele státu 
osobu, na kterou můžeme být hrdí. 
Volby prezidenta České republiky jsou 
naplánovány na 13. a  14. ledna 2023 
a její případné druhé kolo na 27. a 28. 
ledna. 

A  ještě jeden velký úspěch na zá-
věr: Seniorkou Moravskoslezského 
kraje roku 2022 se stala Irena Fobero-
vá, místopředsedkyně Klubu důchod-
ců Střítež. Gratulujeme!

Vladimír Raszka

editorial

Ohlédnutí za akcemi Matice slezské z Třanovic

V Třanovicích se děkovalo za úrodu
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 ■ Ustavující schůze zastupi-
telstva na svém zasedání 19. 10. 
2022 zvolilo nové vedení obce. 
Ve volbách v  září 2022 získalo 
největší podporu občanů obce 
volební uskupení SNK obce 
Hnojník. 

V  11. členném zastupitelstvu 
získalo toto sdružení nezávis-
lých kandidátů 6 zastupitel-
ských křesel. Majoritní většina 
v  zastupitelstvu nepochybně 
přispěje k  rychlejšímu a  snad-
nějšímu rozhodování, než tomu 
bylo doposud. Obec nově po-
vede ve funkci starosty Ing. Jo-
sef Kasper (63), lídr vítězného 
uskupení. Prvním místostaros-
tou byla zvolena PhDr. Dag-
mar Malíková (54). Nově byla 
ustavena funkce neuvolněné-
ho druhého místostarosty, kte-
rým byl zvolen Ing. Vladimír 
Skarka (66). Oba místostaros-
tové na kandidátce uskupení co 
do počtu získaných hlasů skon-
čili na druhém a  třetím místě. 
Oproti zvyklostem bude v Hnoj-
níku funkce starosty neuvol-
něná. Naopak uvolněná bude 
funkce prvního místostarosty. 
Důvodem je problém ukonče-
ní současného pracovního po-
měru zvoleného starosty obce 
Ing. Kaspera. Do funkcí schvá-
lilo zastupitelstvo rovněž členy 
pěti pracovních výborů. Schvá-
lilo výši měsíčních odměn sta-
rosty, místostarostů, zastupitelů 

i  členů výborů a  nezapomnělo 
se ani na pověření k vykonávání 
občanských obřadů Touto funk-
cí byla pověřena Mgr. Gabriela 
Palarčíková. Ustaveno bylo slo-
žení pětičlenné komise pro ote-
vírání obálek a  hodnocení ve-
řejných zakázek. Mezi priority 
nového vedení obce v  dalším 
volebním období patří zejména 
dokončení výstavby obecní ka-
nalizace a  čističky odpadních 
vod. Nutno doufat, že se nové-
mu vedení obce rovněž podaří 
získat tolik potřebný dotační ti-
tul k dokončení Multifunkčního 
(kulturního a  kreativního) ko-
munikačního centra a  nového 
sídla obecního úřadu v  objek-
tu bývalého Hotelu Park napro-
ti nádraží, který obec zakoupila 
před několika léty. Financování 
projektu z  vlastních zdrojů do 
výše spoluúčasti stanovené po-
skytovatelem dotace, má obec 
zajištěno. Na schůzi zaznělo 
i poděkování za práci pro obec 
dosavadním členům zastupitel-
stva a rovněž dosavadnímu sta-
rostovi Ing. Miroslavu Molinovi, 
který stál v čele obce po tři vo-
lební období a v posledních ko-
munálních volbách již nekan-
didoval. Novému zastupitelstvu 
a vedení obce popřejme mnoho 
zdaru v novém volebním obdo-
bí a plnou spokojenost občanů 
obce s jejich prací.

MG

 ■ Obec Třanovice již tradičně 
uspořádala akcí s názvem „Třa-
novický podzim“ a  to v  neděli 
23. října 2022 v  sále obecního 
úřadu. 

Tato akce se konala pro naše 
seniory, jelikož měsíc říjen je 
měsícem úcty ke stáří. V  pra-
vé poledne všechny přítomné 
pozdravil starosta obce Mgr. 
Jiří Tomiczek a o duchovní část 
se postaral evangelický pas-
tor Mgr. Erich Bocek. Násle-
doval chutný oběd a po obědě 
vystoupily děti ze ZŠ Třanovice 
s pohádkou „O mlsném drako-
vi“.  Následovala káva, zákusek 

a  vystoupení hudební skupiny 
pana Bohumíra Holuba z  Rož-
nova, který svými písněmi zpří-
jemnil nedělní odpoledne. Ně-
které písně si zazpívali společ-
ně všichni přítomní. Starosta 
obce také popřál naším jubilan-
tům k  jejich krásným narozeni-
nám a předal malé dárečky. Sál 
byl plně obsazen a  všichni zú-
častnění si toto odpoledne užili. 
Organizátory velmi potěšilo, že 
se návštěvníci bavili do pozd-
ních odpoledních hodin a ani se 
jim nechtělo odcházet do svých 
domovů.

Libuše Ovčaříová

 ■ O tom, že se mini volejbal 
ujal mezi žáky škol mikrore-
gionu, není pochyb. Už v  před 
covidové době jsme ve spolu-
práci s okresním volejbalovým 
svazem uspořádali několik tur-
najů mezi žáky 1. a  2. ročníku 
vždy v zázemí MZŠ Hnojník. 

Jednalo se o  začáteční fázi 
barevného mini volejbalu, tzv. 
žlutou barvu. Letos jsme si řek-
li, že by bylo dobré povýšit mini 
volejbal na další úroveň, a tak se 
místo minikopané v říjnu v tělo-
cvičně ZŠ Smilovice konal první 
turnaj „oranžového“ mini volej-
balu pro žáky 3. ročníku. Turna-
je se zúčastnilo 5 škol mikrore-
gionu, celkem 30 hráčů. Žáci se 
v  poměrně krátké době muse-
li naučit nová pravidla, ve kte-
rých se již učí odbíjet míč jako 
v „opravdovém“ volejbale, nejen 
míč chytat a házet. Díky snaze 
pedagogů škol se nácvik poda-
řil a turnaj pak ještě výkony jed-
notlivců zdokonalil. Nasazení 
hráčů ve hře bylo úžasné. Spor-
tovní výkony ocenili jak rozhod-
čí, tak pedagogové. Na prvním 
místě mezi školami se umísti-
la ZŠ Komorní Lhotka, 2. místo 
obsadili domácí Smilovice a  3. 

místo patřilo ZŠ Ropice. Přitom 
nejlepší dvojice ze ZŠ Ropice 
obsadila jako družstvo 1. místo. 
Všichni hráči byli za své spor-
tovní výkony odměněni sladkou 
odměnou a malým dárkem. Dě-
kujeme tímto sponzorům: panu 
Riedelovi D., panu Kubalovi, 
obci Řeka, fa Marlenka distri-
buce, panu Mackowskému ml. 
Poděkování za pomoc při orga-
nizaci turnaje patří také členům 
okresního volejbalového svazu. 
Již v  posledním prosincovém 
týdnu chystáme v  naší ško-
le tradiční předvánoční turnaj 
žáků od 1. do 5. ročníku a  při-
pravovat budeme také prvňá-
ky a  druháky na turnaj ve žlu-
tém mini volejbalu v únoru opět 
v MZŠ Hnojník. 

Jana Dybová

Třanovický podzim zaujalNové vedení obce Hnojník

 ■ Výstavba splaškové kanali-
zace a  ČOV v  naší obci je vý-
znamnou investicí, která svým 
rozsahem patří k největším ak-
cím v historii obce.

Její vybudování a zprovozně-
ní v  polovině příštího roku vý-
razně přispěje ke zkvalitnění 
čistoty odpadních vod a  zlep-
ší tak celkové ekologické para-
metry naší obce. Každá stavba 
tohoto rozsahu se kromě ná-
ročné koordinace všech účast-
níků stavby dotýká občanů 
a  určitých omezení jejich po-
hybu po místních komunika-
cích a vyžaduje zvýšenou opa-
trnost a také trpělivost. Pozitivní 
ale je, že probíhá konečná fáze 
výstavby a  dokončovací práce 
na hlavních kanalizačních sto-
kách, které budou ukončeny do 
konce listopadu letošního roku. 
Od počátku měsíce listopadu 
také probíhají opravy vybraných 
místních komunikací, které by 
měly být ukončeny nejpozdě-
ji ve 49. týdnu letošního roku, 
aby mohla být prováděna jejich 
pravidelná zimní údržba. Druhá 
etapa opravy vozovek bude za-
hájena bezprostředně po ukon-
čení zimního období v  příštím 
roce, aby se tak zajistila sjízd-
nost veškerých komunikací, 
dotčených výstavbou kanali-
zační sítě. Současně probíhá 
zpracovávání projektové doku-
mentace pro kanalizační přípoj-
ky všech rodinných, či bytových 
domů a vybraných objektů, dále 

pak upřesňování podmínek při-
pojení s vlastníky a provozova-
teli objektů a  staveb tak, aby 
bylo možné zahájit stavbu ka-
nalizačních přípojek a jejich po-
stupné napojení na hlavní sto-
ky. Zkušební provoz ČOV oče-
káváme ke konci 1Q/2023 a po 
zvládnutí všech legislativních 
kroků pak postupné napojování 
všech uživatelů v průběhu roku 
2023. Touto cestou všem našim 
občanům děkuji za spolupráci 
při vyřizování domovních přípo-
jek, toleranci v průběhu výstav-
by a  znovu všechny vyzývám 
k  opatrnosti při finalizaci do-
končovacích pracích naší spo-
lečné investice. Další význam-
nou změnou, která se dotkne 
každodenního života v naší obci 
je dílčí zprovoznění obchvatu 
Třanovice – Nebory v  jednom 
jízdním pruhu od ledna 2023. 
Mělo by tak dojít k  postupné-
mu odklonu tranzitní a náklad-
ní automobilové dopravy a sní-
žení množství projíždějících vo-
zidel na hlavní křižovatce silnic 
1/68 a  474. Následně dojde ke 
změně klasifikace této silnice 
do nižší třídy a přejde pod sprá-
vu dopravy a  pozemních ko-
munikací v Třinci. Pak budeme 
usilovat a  realizaci chystaného 
souboru bezpečnostních opat-
ření k prevenci a snížení neho-
dovosti v  tomto nebezpečném 
úseku.

Vladimír Skarka,  
místostarosta obce Hnojník 

Splašková kanalizace a ČOV v Hnojníku

Barevný mini volejbal ve Smilovicích
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 ■ Letošní podzim byl plný 
krásných barev a  slunečných 
dnů. A  podobně barevný byl 
i začátek nového školního roku 
ve střítežské škole. Rádi by-
chom se s Vámi podělili o naše 
zážitky v krátkých reportážích.

Jablíčkový den
„Děláme, co nás baví, a  tvo-

říme, pak snáz si své povo-
lání zvolíme.“ Tento slogan 
bude provázet školní život na-
šich druháčků v  celém škol-
ním roce. Je symbolem naší 

snahy probouzet v dětech kre-
ativitu a hledat své silné strán-
ky. A v  „duchu“ našeho tématu 
jsme připravili zajímavý projek-
tový den pro ostatní spolužá-
ky s  názvem Jablíčkový den – 
k  oslavě podzimu a  nejzná-
mějšího plodu našich zahrad. 
Zahájila jej soutěž „O  nejkrás-
nější jablíčko“, do které se za-
pojily děti a paní učitelky, ať už 
jako soutěžící, nebo v  roli po-
rotců. V  průběhu samotného 
projektového dne, který se ko-
nal ve středu 12. října, pracovaly 
děti ve skupinách, dozvěděly se, 
jak se jabloň proměňuje během 
ročních období, co obnáší prá-
ce pěstitelů a  sadařů. Vyrábě-
ly si papírové jablíčkové věnce, 
zpívaly písničky o jablkách, tan-
čily mazurku na melodii písně 
„Měla babka“. Hledaly zajíma-
vé informace o tomto ovoci, vy-
mýšlely básničku, dokončovaly 
příběh, luštily křížovky, skláda-
ly puzzle. Největší úspěch však 
mělo pečení „jablíček v  pyža-
mu“, která všem moc chutnala. 
Jablka nás provázela celé do-
poledne, bylo to zkrátka učení 
a zábava zároveň. Už teď se tě-
šíme, až budeme moct pozoro-
vat, bádat a objevovat proměny 
NAŠÍ ŠKOLNÍ JABLŮŇKY, kte-
rou druhá třída za realizaci pro-
jektového dne dostala jako dá-
rek. Na závěr jsme si slíbili, že 
ji zasadíme na školní zahra-
dě a budeme se o ni společně 
starat.

Den stromů ve školní družině
Dříve než přišel na řadu sa-

motný projektový den, jsme se 
tématu Stromy a jejich význam 

věnovali ve školní družině více 
než 2 týdny. Hledali jsme infor-
mace, kreslili a popisovali cha-
rakteristiky stromů. Jednotlivých 
stromů jsme si všímali také na 
pravidelných pátečních vycház-
kách a pro naši další práci jsme 
si vytvořili sbírku listů a dalších 
přírodnin. Z  tohoto materiálu 
jsme pak tvořili zajímavá výtvar-
ná dílka. Dne 20. října, kdy mají 
stromy svůj svátek, se uskuteč-
nil závěrečný projektový den, 
který jsme zahájili písničkou 
Stromy a  starší žáci přednes-

li i  báseň. Děti byly rozděleny 
do čtyř skupin, ve kterých pl-
nily úkoly na stanovištích. Šlo 
o skákání v pytli a hod šiškou na 
strom, přiřazování plodu – listu 
– šišky – větve nebo výběr ob-
rázku správného stromu podle 
popisu v daném časovém limi-
tu. Na jiném stanovišti byl při-
praven test znalostí o  přírodě. 
Posledním úkolem bylo vytvořit 
z nasbíraných přírodnin lesního 
skřítka. Nejúspěšnější skupinou 
se stali „Lesnílci“ s  celkovým 
počtem 28 bodů, na děleném 
druhém místě se ziskem 26 
bodů skončily skupiny “Modřín” 
a  “Lípa” a  třetí místo obsadila 
skupina „Listy“. Na závěr slu-
nečného podzimního dne nás 
čekalo milé překvapení – spo-
lečné sázení jabloně. S  napě-
tím a  zvědavostí budeme po-
zorovat, jak nám naše jablůňka 
poroste. Zlatou tečkou za naším 
bádáním byla instalace tabu-
lí na kmeny stromů v  místním 
parku.  Mají oslovit a vést k za-
myšlení nejen žáky naší školy, 
ale i ostatní návštěvníky. Děku-
jeme za spolupráci Občanské-
mu sdružení Střítež – za zdravé 
životní prostředí, z. s., které nám 
s  výrobou tohoto symbolické-
ho dárku stromům k  jejich vý-
znamnému dni pomohlo.

Dušičky a Halloween
Halloween sice není náš svá-

tek, ale protože kultura a tradi-
ce anglicky mluvících zemí pa-
tří do náplně předmětu anglic-
ký jazyk a děti tento svátek baví, 
rádi jsme jej i tento rok opět za-
řadili pro zpestření do výuky. 
Děti měly možnost převléct se 

do typických haloweenských 
kostýmů, dozvěděly se něco 
nového o tomto svátku a rozší-
řily si anglickou slovní zásobu. 
Ve výuce si však rovněž připo-
mínáme naše Dušičky a kultur-
ní rozdíly, které tyto dva odliš-
né svátky provázejí. A  protože 
nám letos počasí opravdu přá-
lo, uspořádali jsme dětem na 
hřišti diskotéku plnou strašidel. 
Písní Slunce na západě jsme 
se pak pomyslně rozloučili se 
sluníčkem.

Učíme se rádi venku
Krásného podzimního poča-

sí jsme v úterý 1. listopadu ješ-
tě využili k vycházkám po okolí. 
Žáci 1. - 3. ročníku se vypravili ke 
střítežskému katolickému kos-
telu, aby si připomněli význam 
Dušiček a pohlédli na naši krás-
nou obec Střítež hezky „z  výš-
ky“. Starší žáci 4. – 5. ročníku 
se vydali o něco dál, až k  ryb-
níkům do Černé, kde se učili 
o ekosystému rybníků a pozná-
vali naše stromy. Nakonec pro-
šli 8kilometrovým okruhem od 
rybníků přes Vělopolí až zpátky 
nahoru ke katolickému kostelu 
a  čerpali energii z  posledních 
paprsků podzimního sluníčka. 
Děti musíme moc pochválit, že 
to všechny zvládly na jedničku, 
neboť někteří svým výkonem 
překonávali sami sebe… V po-
sledních letech si stále častě-
ji užíváme také zahradničení 
– naše krásná školní zahrada 
k  tomu přímo vyzývá. K  pra-
videlným aktivitám patří úklid 

přiděleného koutku zahrádky 
před uložením rostlin k  zimní-
mu spánku. Jako úplní nováčci 
se tohoto úkolu ujali také naši 
prvňáčci, kteří se s velkým od-
hodláním chopili zahradního 
náčiní a  nejdříve shrabali lis-
tí a pak v další hodině pracov-
ních činností pečlivě vyčistili 
bylinkový záhonek. A šlo jim to 
parádně! Nezbývá, než nechat 
přírodu odpočinout a  trpělivě 
čekat, co nového nám vykouz-
lí opět na jaře. A  zatím si uži-
jeme další roční období, které 
obohatí náš školní život zase ji-
nými zajímavými událostmi. Na 
jednu z nich se už pečlivě chys-
táme. Asi není těžké uhodnout, 
že máme na mysli naše tradič-
ní vánoční zpívání – třeba se na 
některém z našich koncertů po-
tkáme. Ale o tom zase příště…

Tým pedagogů,  
ZŠ a ŠD Střítež

Seniorkou kraje se stala Irena Foberová

Barevný podzim ve střítežské škole

 ■ Oslavy svátku seniorů při-
pravila v  tomto roce Krajská 
rada seniorů MSK (KRS MSK) 
pod záštitou Petra Ryse, staros-
ty města Bruntálu. Jak již bývá 
tradicí, dopoledne tráví senio-
ři prohlídkami pamětihodnos-
tí a zajímavostí v blízkém okolí 
pořádajícho města. 

Dvě výpravy zajely autobu-
sy na prohlídku zámku Bruntál 
a  další dva do Arboreta Nový 
Dvůr a  do obce Úvalno k  pro-
hlídce zrcadlového bludiště na 
místní Rychtě, staré fary a pro-
hlídkové věže. Po společném 
obědě se potom pozvaní se-
nioři sešli ve Společenském 
domě města k  odpolední čás-
ti oslav s  připraveným kultur-
ním programem. V  zaplněném 
sále přivítal všechny účastníky 
oslav předseda KRS MSK Pa-
vel Gluc, mezi hosty zasedli ná-
městek hejtmana kraje Jan Kr-
koška, starosta města Bruntá-
lu i  jeho místostarosta Martin 
Henč, nechyběla také předsed-
kyně Rady seniorů ČR Lenka 
Desatová. V  rámci kulturního 
programu, kdy vystoupily různé 

soubory a  jednotlivci z  měs-
ta Bruntál, byly vyhodnoceny 
kampaně Krajské rady seniorů 
za rok 2022. Seniorkou Morav-
skoslezského kraje roku 2022 
se stala Irena Foberová, mís-
topředsedkyně Klubu důchod-
ců Střítež a mezi muži putovalo 
toto ocenění do rukou Tomáše 
Staníčka, místopředsedy Klubu 
seniorů Řepiště. Pro přítomné 
členy ze střítežského klubu to 
bylo velmi příjemné a nečekané 
překvapení. Za obětavou, dlou-
holetou práci v  klubu důchod-
ců to bývalé zaměstnankyni Tři-
neckých železáren bez pochyb 
všichni přáli.

KM
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 ■ V naší mateřské škole v Třa-
novicích byl podzim, co se týče 
akcí, opravdu pestrý. Jako první 
u nás 20. září proběhly již tradič-
ní MUZIKOHRÁTKY, které se le-
tos nesly v duchu kouzel.

Děti se naučily magické za-
říkávadlo, seznámily se s  ne-
tradičními hudebními nástro-
ji, které měly možnost si samy 
vyzkoušet, a na závěr si všichni 
společně zabubnovali na bubín-
ky. Říjen jsme zahájili akcí na-
zvanou PUTOVÁNÍ PO EGYP-
TĚ. Podle námětu paní učitelky 
Ivety z naší MŠ si družinka při-
pravila zábavné odpoledne plné 
her a soutěží pro děti z mateř-
ské a  základní školy. Všichni, 
kteří plnili úkoly, měli společný 
cíl – najít poklad. Na památku si 
pak kromě sladké odměny od-
nesli i  přívěsek se svým jmé-
nem, který byl sestavený z hie-
roglyfů, a  sádrový odlitek hla-
vy faraona. Záměrem této akce 
bylo přiblížit dětem život ve sta-
rém Egyptě, a  to se podařilo. 
13. října pak navštívili naši škol-
ku páni myslivci v  rámci bese-
dy o lesní zvěři. Dozvěděli jsme 
se spoustu nových a  zajíma-
vých informací, a také jsme měli 
možnost prohlédnout si paroží, 
mufloní rohy, kančí zuby, váb-
ničky na zvěř i kožešiny lesních 
zvířat. V závěru besedy dostaly 
děti na památku od pana mys-
livce obrázky s  lesními zvířátky 
a pexeso, které si určitě s chutí 
rády zahrají. V následujícím týd-
nu jsme pro naše děti přichys-
tali akci s názvem „ŠTRÚDLO-
VÁNÍ“, na které si vyzkoušely 
svou zručnost. Během chvilky 
se z nich stali profesionální pe-
kaři. Váleli těsto, strouhali jablíč-
ka, sypali cukr i  koření, potírali 
štrúdl vajíčkem a zdobili ořechy. 
Nakonec si každý hrdě odne-
sl svůj upečený kousek štrúdlu 
domů.

Druhý listopadový den k nám 
do školky zavítalo naše oblíbe-
né divadélko ŠAMŠULA, tento-
krát s pohádkou „O mlsné opič-
ce“. Představení bylo velmi vtip-
né a poučné a všechny děti byly 
zapojeny do děje. S  divadél-
kem jsme se rozloučili velkým 
potleskem a  už jsme zvědaví, 

jakou pohádku si pro naše děti 
připraví příště. Další listopado-
vou akci, kterou jsme pořáda-
li společně se školní družinou, 
byl POSLEDNÍ LET BROUČKŮ. 
Akce se konala 4. listopadu od 

16 hodin. Sraz rodičů s dětmi byl 
před cukrárnou U  Gabky, kde 
byly pro děti připravené soutěže 
a  sladké odměny. Po ukončení 
soutěží se všichni přesunuli na 
hřiště za obecním úřadem, od-
kud po páté hodině vyšel lam-
pionový průvod směrem k leso-
parku. Účast rodičů s dětmi byla 
letos opravdu vysoká a akce se 
vydařila ke spokojenosti všech. 
9. listopadu jsme v naší školce 
přivítali paní zubařku L. Guzna-
rovou, která děti hravou formou 
seznámila s prevencí zubní hy-
gieny. Na plyšovém kamarádovi 
dráčkovi ukázala dětem správ-
né čištění zubů, dále měla při-
pravené hádanky, které všich-
ni hravě vyluštili, a také naučila 
naše nejmenší písničku o  zu-
bech, kterou si na závěr společ-
ně zazpívali. Jako dárek dostaly 
děti od paní doktorky zubní pas-
tu a  samolepku. Poslední pod-
zimní akcí byla SPORTOVNÍ 
OLYMPIÁDA pro děti a  rodiče 
z mateřských škol v Třanovicích 
a  Horních Tošanovicích, která 
proběhla 16. listopadu v  tělo-
cvičně základní školy v Třanovi-
cích. Děti spolu s  rodiči změřili 
své síly v  různých disciplínách. 
Všechny děti obdržely medai-
le, drobné dárkové předměty 
a samozřejmě sladkou odměnu. 
Na stupně vítězů ale vystoupa-
li jen ti nejlepší. V kategorii tří-
letých se umístili: na 1. místě: 
Lukáš Kostelenec, na 2. místě: 
Šimon Raiskub a  na 3. místě: 
Agáta Fikoczková. V  kategorii 
čtyřletých stupně vítězů obsa-
dili: 1. místo: Jan Stříž, 2. mís-
to: Štěpán Suchánek a 3. místo: 
Nicolas Beták. A v kategorii pě-
tiletých a  šestiletých dětí si ví-
tězné příčky vybojovali: 1. místo: 
Richard Soldan, 2. místo: Eliška 
Pospíšilová a  3. místo: Jan To-
miczek. Všem srdečně gratulu-
jeme. A  už se těšíme na akce, 
které nám přinese paní zima.

S. Novotná

 ■ Na konci žáří se hnojničtí za-
hrádkáři sešli ve své klubovně, 
aby vyhodnotili své letošní let-
ní aktivity. A nebylo jich málo. 

Úspěšně se např. zúčastnili 
vesnické soutěže ve vaření gu-
láše, kde obsadili druhé místo. 
Velmi zdařilou akcí bylo pak za-
hrádkáři organizované placko-
braní za hojné účasti občanů 
obce. Své výpěstky prezento-
vali ve spolupráci s žáky české 
ZŠ na vkusné výstavce v  pro-
storách klubovny. Tyto a  další 
aktivity hnojnických zahrádká-
řů se pochopitelně promítly i do 
navýšení zdrojů ve finančním 
rozpočtu. V příjemném prostře-
dí klubovny si účastníci setkání 
připomenuli nejen své aktivity, 
ale přátelské posezení obohatili 
i venkovním grilováním vepřové 
krkovice a  domácími zákusky. 
Součástí setkání byla gratulace, 

spojená s předání květin a dár-
kového balíčku dlouholeté člen-
ce místní organizace paní Ptá-
kové, která letos oslavila život-
ní jubileum 80 let. A nechyběla 
ani gratulace předsedovi míst-
ní organizace panu Jaromíru 
Špokovi, který byl v  komunál-
ních volbách zvolen do obecní-
ho zastupitelstva. Hnojničtí za-
hrádkáři si rovněž připomenuli 
60 let od svého vzniku v  červ-
nu 1962. S úsměvem vzpomeň-
me, že např. v roce 1962 zahrád-
káři v Hnojníku do výkupu pře-
dali 10q padaných jablek a 120q 
jablek česaných. Ale také 3q ry-
bízu a  60 kg angreštu. Byla to 
ale jiná doba. Popřejme místní 
organizaci ČSZ v Hnojníku i do 
dalších let stejně aktivní člen-
skou základnu, jako doposud.

MG

Rádi se učíme na čerstvém vzduchu

Hnojničtí zahrádkáři bilancovali

ANTÉNY TŘINEC  
Jiří Hečko tel. 604 607 279, 

Opravy a montáže TV antén DVB-T2, satelitu, konfigurace 

linuxových příjímačů, instalace a opravy LED osvětlení. 

www.anteny-trinec.cz.

 ■ Říjnové dny byly naplněny 
radostí z krásného počasí. S třa-
novickými žáky jsme opustili la-
vice a vyšli ven do přírody.

Kromě hodin tělesné výcho-
vy, kdy jsme si zaběhali na hřišti, 
hráli jsme bojové hry v lese a le-
soparku, využili jsme prostory 
kolem školy pro hodiny přírodo-
vědy nebo výtvarné výchovy či 
pracovní činnosti. Provedli jsme 
pokusy s  půdou, vytvořili jsme 
obrazy z přírodnin, a  zkulturnili 
jsme okolí naší školy. Také jste 
nás mohli potkat s knihou, kte-
rá byla otevřená a naše mysl se 
plně soustředila na slova v kou-
zelném světě místo na kolem-
jdoucí. Zpříjemnili jsme si naše 
vyučování a obohatili se o nové 
zážitky.

Alena Fikoczková

Podzimní akce v třanovické školce
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 ■ Masarykova ZŠ v  Hnojníku 
vede své žáky ke správnému 
přístupu k životnímu prostředí. 
V tomto školním roce se mj. za-
pojila do soutěže „O ekologicky 
nejzdatnější školu“.

Aby titul získala, potřebuje 
odevzdat k  recyklaci co nejví-
ce odpadového papíru, a  také 
proto byla vyhlášena celoroč-
ní sběrová soutěž mezi třída-
mi. Třídní kolektiv, který v  prů-
běhu roku nasbírá nejvíce, získá 
pro své potřeby finanční částku 
odpovídající váze odevzdané-
ho papíru, tedy korunu za kaž-
dý odevzdaný kilogram. Na pět 

nejlepších jednotlivců pak bude 
čekat sladká odměna v  místní 
cukrárně. Stejně jako i  v minu-
lých letech se v  průběhu škol-
ního roku uskuteční dva sběro-
vé týdny, ve kterých mohou žáci 
školy s pomocí svých rodinných 
příslušníků přinášet odpado-
vý papír do školy. Druhý sběro-
vý týden bude vyhlášen na jaře 
2023. 

Zapojením do sběru papí-
ru nejen podpoříte hnojnickou 
školu v  soutěži, ale především 
tak pomůžete našemu životní-
mu prostředí. Děkujeme.

Magda Luzarová

 ■ Poprvé připravila Krajská 
rada seniorů Moravskoslez-
ského kraje (KRS MSK) turnaj 
ve stolním tenise. Zúčastnit se 
mohli senioři nad šedesát let, 
kteří nejsou nikde registrováni 
jako hráči „pinčesu“.

Hrálo se v  herně Sokolovny 
TJ Sokol Brušperk, kde před-
seda KRS MSK Pavel Gluc uví-
tal na palubovce čtyři muže do 
70 let, stejný počet mužů nad 
70 let a pět žen. Mezi hráči se 
objevil také milovník pinpongu, 
v té době ještě starosta Stříteže, 
Miroslav Jaworek. V systému se 

utkal spravedlivě každý s  kaž-
dým a  ve věkové kategorii do 
sedmdesáti let neměl zástupce 
obce Střítež konkurenci a s pře-
hledem všechny zápasy vy-
hrál. Po odehrání všech utká-
ní ve skupinách přišlo vyhláše-
ní prvních vítězů možná nového 
sportovního zápolení v  působ-
nosti Krajské rady seniorů. Po-
řadí mužů do 70 let: 1. Miroslav 
Jaworek – Střítež, 2. Vladimír 
Kiša, 3. Stanislav Závodný, oba 
Palkovice

KM

 ■ Letos už podruhé, a  celko-
vě páté pokračování vědomost-
ního kvízu připravila Krajská 
rada seniorů Moravskoslezské-
ho kraje.

Hostitelskou obcí se staly 
Ludgeřovice a za podpory sta-
rosty Daniele Havlíka a  členů 
místního klubu důchodců se 
obecní sál zaplnil soutěživými 
seniory od Bruntálu počínaje 
až po nejvýchodnější Jablunkov. 
Autor kvízových otázek Radim 
Holeček připravil znovu deset 
tématických okruhů a těmi byly: 
Dopravní zajímavosti, České fil-
my, TV seriály, Počasí, Zkrat-
ky, Čísla kolem nás, Z  českých 
sadů a  zahrad, Letem světem, 
Nakupování a Moravskoslezský 
kraj. Pozvání k účasti přijalo 21 
přihlášených tříčlenných druž-
stev. Nechyběl ani tentokrát 
trojlístek zástupců KD Střítež, 
tentokrát ve složení Josef Skři-
vánek, Vlasta Sadowská a Joze-
fína Gajdošová. Po uvítání pří-
tomných soutěžících i  divácké 

veřejnosti předsedou KRS Pav-
lem Glucem a  přiblížení regulí 
soutěže z  úst Radima Holečka 
začali všichni soutěžící u svých 
stolů probírat záludné otázky 
a  řešit, která je ta správná.  Už 
po třech vyhodnocených ko-
lech bylo zřejmé, že je soutěž 
velmi těžká. Podle minulých 
ročníků se také sporadicky ob-
jevovaly vyšší čísla dosažených 
bodů a poprvé nepadla vysně-
ná desítka, což je plný počet za 
správné odpovědi všech deseti 
otázek.  Při závěrečném vyhod-
nocení tří nejlepších družstev 
se opět neztratil střítežský výběr 
a získal výborné třetí místo. Bylo 
to již potřetí za sebou, kdy skon-
čili třetí, což dokazuje kvality 
a  znalosti našich seniorů v  tak 
náročném zvládání záludných 
otázek. Jen o  bod před našimi 
skončili Aktivní senioři z  Brun-
tálu a  prvenství nečekaně zů-
stalo doma v Ludgeřovicích.  

KM

 ■ Od začátku roku 2022 pra-
cujeme celkem s  23 dětmi ve 
třech věkových kategoriích. 
Jsou jimi mladší do 11 let, starší 
11 – 15let a dorost 15 – 18let. 

Zimní přípravu jsme absolvo-
vali v  tělocvičně Základní ško-
ly v Hnojníku, kde jsme se při-
pravovali především po fyzické 
stráce a také v různých doved-
nostních soutěžích, vždy jed-
nou týdně v pátek. Během zim-
ní části jsme zamířili také na ha-
lové závody v uzlové a hadicové 
štafetě. Ačkoli to není náš hlav-
ní soutěžní obor, i přesto se děti 
soutěže zhostili pečlivě a ve vel-
ké konkurenci z  celého okresu 
Frýdek Místek se pak umístili 
ve druhé desítce nejlepších zá-
vodních družstev. Jarní přípravu 
jsme začali na začátku dubna 
již venku. Po lepší situaci s pan-
demii Covidu jsme věděli, že po 
dvouleté pauze v letošním roce 
znovu odstartuje Moravskoslez-
ská liga mladých hasičů v  po-
žárním útoku. V roce 2022 také 
liga podepsala smlouvu o spo-
lupráci s  firmou Hyundai, která 
se stala hlavním partnerem celé 
soutěže. Hnojník pak na poradě 
vedoucích byl vybrán na pořá-
dání 9. kola této ligy z celkové-
ho počtu 17 závodů. Soutěž se 
konala v červnu na hřišti TJ So-
kol Hnojník. Celkově na závody 
do Hnojníku dorazilo 64 druž-
stev mladých hasičů z  celého 
kraje, to je celkem 448 dětí. Prv-
ní závod letošní sezóny proběhl 

v Nové Vsi u Frýdlantu v květ-
nu a byl zařazen do ligy. Na této 
soutěži se nám hned povedlo 
excelovat, mladší žáci ovládli 
soutěž ve své kategorii a vyhráli 
1. místo. Další závody následo-
valy a my jsme se zúčastnili 34 
závodů, a se všemi našimi druž-
stvy to dělá něco kolem 100 po-
žárních útoků. Celkem jsme na 
závody urazili kolem 2100 km.

A jak že se těm dětem dařilo? 
Z  celkového počtu uskutečně-
ných požárních útoků se hned 
třiatřicetkrát naše děti umístily 
na stupních nejvyšších. V  Mo-
ravskoslezské lize jsme se pak 
nakonec umístili takto: Mlad-
ší žáci na 5. místě, Starší na 11. 
místě a Dorost na 9. místě z ce-
lého MS kraje to jsou nádherné 
úspěchy. V okrese Frýdek Mís-
tek to bylo ještě lepší, kde se 
děti umístily: Mladší na 3. mís-
tě, Starší na 5. místě a  Dorost 
se stal Vítězem našeho okre-
su. Všechny tyto úspěchy by se 
neobešly bez několika aspek-
tů: Píle a usilí při trenincích sa-
motných dětí a trenérů; ochoty 
rodičů, kteří podporují své děti 
při sportu; pomoc na závodech 
přátelských sborů z  Nýdku 
a Lubna; a samozřejmě finanční 
podpoře všech sponzorů. Tre-
néry tohoto ročníku byli Radek 
Stryja, David Riško a  Veronika 
Stryjová. Moc děkujeme a pře-
jeme spoustu dalších sportov-
ních úspěchů.

Radek Stryja

Pomozte sběrem papíru i vy

Stolní tenis v Brušperku ovládla Střítež

Vědomostní kvíz v Ludgeřovicích

Úspěšná sezona mladých hasičů
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 ■ Masarykova ZŠ v  Hnojníku 
považuje divadlo za důležitou 
součást výchovy a její žáci mají 
v tomto školním roce za sebou 
již první návštěvy divadelních 
představení. 

V  září zhlédly děti ze 6. tříd 
v  ostravském Divadle loutek 
hru Hodina Komenského. Her-
ci je provedli nejen nelehkým 
životem Komenského a  školou 
v minulých staletích, ale přiměli 
je i ke zpěvu a zapojili je do běhu 

zábavného představení. V  říj-
nu navštívili žáci 8. a 9. tříd Tě-
šínské divadlo a jeho nyní velmi 
populární inscenaci Rychlé šípy. 
Znalci Jaroslava Foglara i ti, kte-
ří se s partou kluků ze známého 
oddílu setkali poprvé, mohli sle-
dovat jejich dobrodružství, ale 
taky velmi zajímavou divadelní 
produkci propojenou s hudbou 
a tancem.

Hana Kurillová

 ■ Čtvrteční odpoledne 13. říj-
na se zahrada mateřské ško-
ly zaplnila dětmi, rodiči a neu-
věřitelným množstvím papíro-
vých draků všemožných tvarů 
a barev. 

Nejprve si každé dítě za po-
moci dospělých vytvořilo ve tří-
dách svého vlastního dráčka  
a následně se všichni přesunu-
li na zahradu, kde už na účast-
níky drakiády čekala stanoviště 
s úkoly. Mezi úkoly patřilo napří-
klad naučit dráčky létat, zavázat 
jim mašličky či je nakrmit. Po 

splnění zadání dostaly všechny 
děti tematickou sladkou odmě-
nu. Počasí vyšlo naprosto ukáz-
kové, proto se mohli všichni 
přesunout ještě do zadní části 
zahrady k ohništi a opéct si pár-
ky, popovídat si a užít si společ-
ný čas.

K  dobré atmosféře akce při-
spěla nejen hojná účast dětí 
a jejich rodičů, ale i bohaté ob-
čerstvení, na jehož zajištění se 
rodiče podíleli.

Zuzana Szlachtová

 ■ Po dvouleté odmlce způso-
bené koronavirovou pandemií 
uspořádal Klub ekologické vý-
chovy Žákovskou a středoškol-
skou ekologickou konferen-
ci, která se konala 31. října na 
MŠMT v Praze. 

Masarykovu ZŠ v  Hnojníku 
zde reprezentovali žáci 9. C, Ja-
kub Malysz a Markéta Kukuczo-
vá. Prezentací své práce s  ná-
zvem „Není chlup jako chlup“, 
zabývající se povrchem rostlin, 
zaujali nejen odbornou poro-
tu, ale i publikum. To tvořili žáci, 
studenti a  vyučující škol z  růz-
ných částí republiky.

Prezentace Jakuba a  Mar-
kéty upoutala nejen obsahem, 
ale i  bezchybným projevem. 
A přestože se nejednalo o sou-
těž, vyzdvihla porota kvalitu celé 
jejich práce, zvláště pak mikro-
skopických snímků i  nákresů. 
Oba žáci si zaslouží poděkování 

za vzornou reprezentaci školy, 
stejně jako paní učitelka Mag-
da Luzarová, která dlouhodobě 
vede žáky k badatelství a opa-
kovaně s nimi slaví úspěchy.

Lenka Skřekucká

 ■ Oslava svátku Halloween 
proběhla jako každý rok 
i v MZŠ, a to jak ve třídách, tak 
ve školní družině a školním klu-
bu. Děti ze ŠD a ŠK se zúčastni-
ly halloweenské oslavy v  pon-
dělí 31. října. 

Díky tomu, že přišly ve sku-
tečně originálních kostýmech, 
jsme si užili kouzelné strašidel-
né odpoledne. Bylo připraveno 
celkem devět zajímavých sta-
novišť s  nelehkými úkoly, tak-
že svou odvahu a nebojácnost 
musel dokázat opravdu každý. 
V průběhu celé akce nechybě-
la ani hudba, která roztancova-
la i  ta nejchmurnější strašidla, 
a  ani výborné tematické ob-
čerstvení, věnované šikovný-
mi rodiči našich žáků. Na závěr 
proběhlo ocenění nejoriginál-
nějších kostýmů a také poděko-
vání všem účastníkům i  paním 
vychovatelkám, které zdařilé 
odpoledne připravily. Děti, kte-
ré se do oslavy svátku v  pátek 
4. října chtěly zapojit dopoledne 

ve třídách, mohly projevit svou 
vlastní fantazii v podobě masek 
nakreslených na obličej, zvole-
ných kostýmů nebo převleků, 
ať už těch méně či více straši-
delných. Zástupci školního par-
lamentu navštívili v  průběhu 
halloweenského dne všechny 
třídy a  hodnotili nejlepší a  zá-
roveň nejoriginálnější masku 
žáka. Také se soutěžilo o  nej-
větší počet masek v  jednotli-
vých třídách, vždy zvlášť pro 
žáky 1. a  2. stupně. Na prvním 
stupni měl nejlepší masku Ma-
tyáš Plucnar ze 3. třídy a  nej-
vyšší zastoupení masek bylo 
v 1. A. Na druhém stupni získa-
la první místo za nejlepší mas-
ku Silvia Sokolíková z 8. C a za 
nejvyšší zastoupení masek tří-
da 7. A. Věříme, že žáci i dospě-
lí tento svátek oslavili nejen for-
mou zábavně zvolených masek 
a kostýmů, ale i  radostí a dob-
rou náladou. 

Kateřina Malo, Lucie Dárková

Celoroční cesty za divadlem

Drakiáda v MZŠ a MŠ Hnojník

Badatelé MZŠ se prezentovali v Praze

Strašidelné odpoledne ve škole
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 ■ Tak jako v minulých letech 
proběhlo i letos na Masarykově 
ZŠ v Hnojníku školní kolo soutě-
že Přírodovědný klokan. 

Organizátor soutěže, kterým 
je už 16 let Univerzita Palackého 
v Olomouci, připravil pro žáky 
osmých a devátých tříd nelehké 
otázky z oblasti přírodopisu, fy-
ziky, zeměpisu, chemie i mate-
matiky. Soutěž se konala 12. říj-
na a zapojilo se do ní celkem 25 
účastníků. Ti měli na zodpově-
zení 24 otázek 40 minut. Stupně 

vítězů letos ovládly žákyně de-
vátých tříd. První místo obsadila 
Stella Stuchlíková (9. A), druhou 
příčku, stejně jako vloni, obhá-
jila Eliška Bellová (9. C) a tře-
tí místo získala Natálie Lasoto-
vá (9. B), loňská vítězka soutě-
že. V rámci okresu se soutěže 
zúčastnilo celkem 828 žáků zá-
kladních škol i víceletých gym-
názií a hnojnická vítězka Stella 
v jejich silné konkurenci obsa-
dila 25. příčku.

Magda Luzarová

 ■ MZŠ se dlouhodobě snaží 
o vedení svých žáků k vzájemné 
úctě, sounáležitosti a  k  pomo-
ci potřebným. Proto se zapojuje 
do různých charitativních akcí 
a  jednou z nich je i spolupráce 
s domovem seniorů. 

V  rámci aktuálního projektu 
„Setkávání generací“ se v  tom-
to školním roce uskutečnily již 
dvě návštěvy Charitního domu 
pro seniory v Hnojníku. Návště-
vy některých žáků 8. a 9. roční-
ku v domově probíhaly v duchu 
smysluplného a  příjemného 
trávení času dětí a  seniorů. Ti 

společně hráli různé stolní hry, 
vyřezávali dýně, lepili domky 
– a  to vše pod dohledem zku-
šených zaměstnanců domova, 
kteří celkový program připra-
vili. Před Vánocemi se plánu-
je setkání s  vystoupením žáků 
a předáním vánočních a novo-
ročních přání a  dárků. Všichni 
zúčastnění, ať již senioři či děti, 
prokazují při každém setkání 
zájem o  společně trávený čas, 
a  i  přes věkovou rozdílnost je 
vždy znát oboustranné a upřím-
né zaujetí a radost.

Lucie Dárková

 ■ To že má Masarykova ZŠ 
hodně šikovných fotografů, kte-
ří své mobilní telefony používa-
jí i k zachycení krás přírody, se 
potvrdilo dalším úspěchem. 

Tentokrát se jednalo o umís-
tění třech jejích žáků v celostát-
ní fotografické soutěži vyhláše-
né obcí a ZŠ Velehrad ve spo-
lupráci s ČZS. Do soutěže byly 
odeslány fotografie šesti žáků: 
Niny Kolek (4. B), Vlastimila 
Švece, Jakuba Vavříka (5. tří-
da), Markéty Kukuczové, Anny 
Gillové a Anežky Przeczkové (9. 
C). Všechny splňovaly téma le-
tošního ročníku soutěže a  za-
chycovaly světlo a stín v příro-
dě. Zatímco žákyně druhého 
stupně pořizovaly fotografie sa-
mostatně, fotili mladší žáci své 
snímky na letních a  podzim-
ních vycházkách školní druži-
ny v rámci projektu „Co se děje 
v přírodě“. Na slavnostní verni-
sáži výstavy všech soutěžních 
fotografií, která proběhla v  Tu-
ristickém centru na Velehradu 
4. listopadu, byly vyhlášeny nej-
lepší snímky. Hodnotící komise 
posuzovala celkem 132 fotogra-
fií zaslaných z různých částí re-
publiky, ale našim žákům se po-
dařilo uspět i v silné konkurenci 

a  obsadili přední místa. 1. mís-
to v kategorii žáků 1. stupně ZŠ 
získal Jakub Vavřík se svou fo-
tografií odrazu stromů na vod-
ní hladině.  Fotografie stínu my-
sliveckého posedu pořízená 
Anežkou Przeczkovou obsadila 
1. místo v kategorii žáků 2. stup-
ně. 3. příčka ve stejné kategorii 
patřila Markétě Kukuczové a její 
fotografii zapadajícího slunce 
za odkvetlým vratičem. Všech-
ny soutěžní snímky byly na Ve-
lehradě vystaveny do 20. listo-
padu 2022 a  ke zhlédnutí jsou 
na webových stránkách školy.

Magda Luzarová

 ■ V letošním školním roce se 
MZŠ zapojila do jednoho z nej-
větších sportovních projektů 
v ČR. 

Celý projekt Sazka Olympij-
ský víceboj vznikl jako společ-
ná aktivita Českého olympijské-
ho výboru a společnosti Sazka 
na podporu zdravého životního 
stylu a je určen všem žákům ZŠ 
a  odpovídajících stupňů šesti-
letých nebo osmiletých gym-
názií. Cílem je přivést ke spor-
tování co nejvíce dětí a ukázat 
jim sport jako zábavu i přiroze-
ný životní styl. Žáci naší ško-
ly bojují v  rozličných disciplí-
nách o  Olympijský DIPLOM 
(žáci 1. až 5. ročníku) a  Olym-
pijský ODZNAK (žáci 6. až 9. 

ročníku), které jim ukážou jejich 
silné sportovní stránky a na zá-
kladě analýzy jejich fyzických 
předpokladů doporučí vhodné 
sporty, jimž se mohou děti do 
budoucna věnovat. Ti nejnada-
nější mladí sportovci se přes 
školní, okresní a  krajská kola 
probojují až do republikového 
finále, kde se utkají se svými 
vrstevníky, potkají se s  olympi-
oniky a  zažijí neopakovatelnou 
atmosféru velké sportovní akce. 
Na konci projektu čeká naši 
školu ocenění formou samolep-
ky a certifikátu za zapojení žáků, 
které zvyšuje její prestiž v regi-
onu. Sportu ZDAR a našim bu-
doucím olympionikům zvláště! 

Jiří Šmahlík

Hledali nejlepšího přírodovědce Návštěva žáků v domě pro seniory

Sazka Olympijský víceboj 2022

Hnojničtí fotografové se neztratili
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 ■ XX. ročník festivalu kresle-
ní „Krajina kolem nás“ se v  le-
tošním roce uskutečnil v netra-
dičním podzimním čase – v úte-
rý 20. září. Květnový termín byl 
odložen z důvodu rekonstrukce 
v  budově obecního úřadu, kde 
se vždy realizuje převážná část 
akce (zahájení, hodnocení pra-
cí, oběd, vyhodnocení).

Přijelo 151 výtvarníků s  pe-
dagogickými doprovody ze zá-
kladních škol Mikroregionu obcí 
povodí Stonávky, ze ZUŠ v Třin-
ci a  polských měst Boronów 
a  Jaworze. Chladné a  deštivé 
počasí bylo důvodem k  vytvo-
ření různých zátiší v  budovách 
tak, aby odpovídala věkovým 
schopnostem účastníků. Mlad-
ší si mohli vybírat z  aranžmá 
s  podzimní tematikou, star-
ší mohli volit nejen květinová 

zátiší, ale taky na starobylá ná-
činí či těšínský kroj. Z  důvodu 
objektivity byli žáci ZUŠ z Třin-
ce hodnoceni v samostatné ka-
tegorii. Ze zdravotních důvo-
dů byli omluveni klienti DOZP 
z  Komorní Lhotky. Pětičlen-
ná odborná porota hodnotila 
výtvarná díla každé kategorie 
zvlášť. Z důvodu vysokého po-
čtu účastníků ve 2. a 3. katego-
rii byl oceněn větší počet vítě-
zů. Výherci byli oceněni me-
dailí, diplomem, věcnou cenou 
a  perníkovou malířskou pale-
tou. Z  výherních výkresů bude 
opět vytvořen obecní kalendář 
pro následující rok 2023. Nikdo 
z festivalu neodcházel s prázd-
nou, neboť každý účastník ob-
držel sportovní vak s drobnými 
pozornostmi a sladkostmi. 

Gabriela Palarčíková

 ■ Na letošní lampiónový prů-
vod jsme se všichni hodně tě-
šili, hlavně děti se nemohly do-
čkat. Od rána třetího listopadu 
ve školce řešily tuto společnou 
akci s rodiči.

Dle své fantazie si samy vy-
ráběly papírové lampióny, celý 
den si zpívaly písně a  předná-
šely básně o strašidlech, bubá-
cích, ježibabách a  starém hra-
du. Konečně bylo odpoledne 
a spolu s rodiči si ve školce tvo-
řily lampióny skleněné. Po spo-
lečné práci, sladkém občerst-
vení a čaji se všichni společně 
vydali s  rozsvícenými lampió-
ny v průvodu k zámku. Tam děti 
sbíraly listy, žaludy a  větvičky 
pro strašidýlko, které je za tyto 
„dárky“ pustilo na školní zahra-
du, na kterou se průvod od zám-
ku vracel. Na zahradě osvětlené 

lampióny, svíčkami a baterkami 
čekaly dvě „hodné čarodějnice“, 
které všechny přivítaly hezkou 
písničkou. Na osvětlených sta-
novištích děti plnily úkoly, je-
jichž zadání četli starší souro-
zenci. Po splnění všech úkolů 
hledaly děti poklad, který si pak 
spravedlivě rozdělily. Tato spo-
lečná akce se všem líbila a děti 
odcházely spokojené se svými 
rodiči do svých domovů. Chtěla 
bych využít této možnosti a po-
děkovat za pomoc a  spoluprá-
ci rodičům – paní N. Soldanové, 
A. Zelinové a  panu A. Lukášo-
vi. Těšíme se již na další společ-
né akce, které se budou zane-
dlouho konat v  prosinci a  jsou 
to Mikulášská besídka a Vánoč-
ní společné tvoření.

Monika Stoláriková

 ■ Žáci pátého ročníku v Třano-
vicích se v Praze stali průvodci. 
První zastávka s  průvodci byla 
u  sochy sv. Václava na Václav-
ském náměstí. 

Na druhé zastávce s  výhle-
dem na Pražský hrad nás spo-
lužáci pobavili scénkou s  kví-
zem a odměnou v podobě bon-
bónů. U Karlova mostu jsme si 
zahráli Riskuj a na poslední za-
stávce u  orloje nás čekala po-
věst s  otázkami. Výlet se nám 
velmi vydařil a počasí bylo kou-
zelné. Sluníčko svítilo a  krásně 
nás hřálo.

Alena Fikoczková

V  úterý 25. října jsme jeli se 
školou na výlet do Prahy. Brzy 
ráno jsme vyjížděli vlakem 
z  Českého Těšína až do Prahy. 
Byli jsme na Václavském ná-
městí. Metrem jsme jeli na Vy-
šehrad. Šli jsme kolem Vltavy 
a  tam jsme viděli Tančící dům 
a  Národní divadlo. Pak jsme 
byli u Karlova mostu a byla tam 
spousta stánků. Šli jsme na Sta-
roměstské náměstí a viděli jsme 
orloj. Pozdě večer jsme šli do 
občerstvení McDonald’s  a  vla-
kem jsme jeli domů.

Barbora Brzežková

 ■ V listopadu nás v  odpo-
ledních hodinách v  Charitním 
domě pro seniory Hnojník poctil 
svou návštěvou nadaný patnác-
tiletý žák Lukáš Hlisnikowský. 

Lukáš navštěvuje Základ-
ní uměleckou školu v  Českém 
Těšíně. Našim klientům svým 
koncertem na klavír příjemně 
zpestřil odpolední čas. Zahrál 
sérii krásných skladeb spíše 

z  moderní hudby. Mladý umě-
lec má velké nadání, hrál celý 
koncert dynamicky a  bez not. 
Ve svém mladém věku získal již 
řadu ocenění. Klienti by si v jeho 
podání rádi poslechli i  klasické 
a pomalejší písně, proto doufá-
me, že nás žák Lukáš navštíví 
i v následujících obdobích.

Tereza Zajacová

Z financí, které obci Třanovi-
ce darovala společnosti RWE 
Gas Storage, s.r.o. byla pořízena 
nová průlezka-herní prvek „PA-
VUČINA“, která obohatila třano-
vické dětské hřiště. Věříme, že si 
děti pobyt v pavučině příjemně 
užijí :)

KT

„Krajina kolem nás“ podvacáté

Lampiónový průvod v H. Tošanovicích

Výlet do Prahy se vydařil

Klavírní koncert v Charitním domě

Pavučinový dárek pro děti z Třanovic
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Hledáme ochotné děti a dospělé. Pomozte nám v Tříkrálové sbírce.
 ■ Tříkrálová sbírka 2023 je 

za rohem. Její úspěch stojí na 
Třech králích, a  především 
ochotě a štědrosti dárců. Svými 
dary přispíváte dobré věci, jeli-
kož díky Vám jsou realizovány 
projekty pro ty nejpotřebnější. 

Pojďte i  tentokrát do toho 
s námi a zapojte se do Tříkrálo-
vé sbírky! Jak můžete pomoci? 
Jednoduše! Vytvořte skupinku, 
kterou tvoří Tří králové (obvyk-
le děti) a jeden vedoucí (osoba 
starší 15 let). Můžete se přihlásit 
i jako jednotlivci a my se poku-
síme dát vaši skupinku dohro-
mady. Všechny potřebné infor-
mace, pokladničky a  další po-
třebné věci ke koledování Vám 
předá místní koordinátor nebo 
koordinátor Tříkrálové sbírky, 
paní Alina Humel, kterou může-
te kontaktovat na tel. čísle +420 
605 205 638 nebo na e-mai-
lu: alina.humel@ceskytesin.

charita.cz. Jako poděková-
ní máme pro koledníky připra-
vené drobné dárky, promítání 
pohádky v  kině v  Českém Tě-
šíně, Těrlicku a Karviné, a  lout-
kové divadlo pro nejmenší ko-
ledníky. Tříkrálová sbírka bude 
probíhat ve dnech 1. až 15. led-
na 2023, v tomto období může-
te vhodit svůj příspěvek do Tří-
králové pokladničky, na oplátku 
si můžete vyslechnout koledu 
a Tři králové požehnají Vašemu 
domu, aby se v něm po celý rok 
drželo zdraví, štěstí a blahobyt. 
Přispět však můžete i  dalšími 
způsoby. Zapečetěné statické 
pokladničky naleznete v  měs-
tě Český Těšín i  jeho okolí, při-
spět můžete i online přes webo-
vé stránky www.trikralovasbir-
ka.cz nebo převodem na účet 
66008822/0800. Pro podpoření 
potřebných z  vašeho okolí ne-
zapomeňte uvést PSČ (737 01) 

u prvního způsobu platby, a va-
riabilní symbol (777988002) 
u  druhého způsobu platby. Dr-
žitelé chytrých telefonů můžou 
využít jednoduché platby po-
mocí QR kódu. Chcete o sbírce 
a koledování vědět víc? Všech-
ny informace ohledně Tříkrálové 
sbírky 2023 najdete na interne-
tových stránkách Charity Český 

Těšín www.ceskytesin.chari-
ta.cz nebo na stránkách sbír-
ky www.trikralovasbirka.cz. Dě-
kujeme, že pokračujete v  této 
krásné tradici a  pomáháte po-
třebným lidem v našem okolí!

Charita Český Těšín

 ■ Sezóna Mistrovství ČR v  ra-
lly 2022 pro náš hnojnický VZ 
racing rally team začala prv-
ním závodem, a  to Valašskou 
rally. Jeli jsme s  novým autem 
plní očekávání, jak vše bude 
fungovat a kde budeme schop-
ni se pohybovat, pokud jde 
o výsledky. 

Cíl nebyl žádný, bylo jen přá-
ní závod hlavně dojet. Přes ob-
tížné podmínky, které panova-
ly, pokud jde o počasí, se nám 
podařilo vyhrát. Byl to krásny 
výsledek vzhledem k  premiéře 
ve velkém šampionátu a  s  no-
vou technikou. Třída RN6, ve 
které jedeme, je celkem pěk-
ně a  zajímavě obsazena, a  to 
převážně mladšími a  silnějšími 
vozy. I přesto je naše auto vel-
mi pěkně konkurenčně schop-
né a  jsme všichni překvapeni, 
jaké časy se nám daří zajíždět. 
Další závod je pro nás na druhé 
straně republiky – Klatovská ra-
lly Šumava. Závod je to parádní, 
sice nás postihly nějaké tech-
nické problémy, ale pro Lumír-
ka v servisním zázemí není nic, 
s čím by si neporadil. Kluci auto 
odservisovali tak, že se nám 
opět podařilo vyhrát. Radost je 
obrovská a motivace ještě vět-
ší, takže se jede na další závod 
– parnou rally Hustopeče, kte-
rou máme v oblibě. Hustopeče 
jsou známé hlavně pro svou šo-
tolinu mezi vinicemi a letní tro-
pické teploty. Od první rych-
lostní zkoušky jdeme do vede-
ní, a  to se nám daří v  pohodě 
držet s krásným skoro dvoumi-
nutovým náskokem držet, jenže 
před posledními třemi rychlost-
ními zkouškami nám praskla 
poloosa a  servisní zastávka už 

není. Takže se musíme s poško-
zeným autem snažit dojet a zís-
kat aspoň nějaké body. Vzhle-
dem k náskoku, který jsme měli, 
se nám nakonec závod podaři-
lo dojet na hezkém třetím mís-
tě. Jsme ve vedení šampioná-
tu. Kvůli financím však musíme 
vynechat Bohemia rally, kterou 
jsme chtěli jet a zároveň si uvě-
domujeme, že tyto body nám 
můžou v  závěru sezóny chy-
bět. Jenže musíme si dát nuce-
nou pauzu, a hlavně přemýšlet, 
jak zajistit potřebný rozpočet na 
ten nejnáročnější závod v sezó-
ně, kterým je Mistrovství Evropy 

- Zlínská Barum rally. Jde o vel-
ké peníze a nebýt Lumíra a jeho 
kamarádů z  Třanovic a  blízké-
ho okolí, kteří byli ochotni nám 
pomoct a  podpořit nás, tak by 
to bylo asi nemožné, za což 
jim patří velké dík. Barum ra-
lly! Od pátečního večera a prv-
ní RZ jsme ve vedení. V sobotu 
ráno první dvě RZ opět vyhrá-
váme. Pak to ale přišlo, radost 
vystřídala bezmoc a  zoufalství. 
Rozsypala se nám převodov-
ka a zůstal nám funkční pouze 
3. a 5. rychlostní stupeň. Zane-
dlouho zůstal už jen 5. stupeň. 

Volám tedy klukům do servisní 
zóny, že končíme. Ti však na mě 
spustili takovou sprchu, ať ne-
vymýšlím a snažím se auto do-
vézt do servisu, že se nevzdá-
me a  něco vymyslíme. No… 
a  v  servise to pak začalo! Na 
servis bylo jen 40 minut. Z ješ-
tě horkého auta, kde pálí úplně 
všechno, začali s výměnou pře-
vodovky. Spousta lidí z řad divá-
ků se sešli kolem našeho stanu 
a  sledovali něco, co si troufnu 
říct, že ještě neviděli. Neuvěři-
telný koncert nad autem i pod 
autem a po 39 minutách sedá-
me do auta za potlesku diváků 

i  nás posádky, který patřil těm 
bláznům mechanikům. Dokázali 
neuvěřitelné, za 39 minut kom-
plet vyměnit převodovku z hor-
kého auta. Pro Lumíra, Vlastíka, 
Honzu, Patrika a Tomáše pros-
tě slovo nejde neexistuje. Ještě 
teď mám husí kůži, když si na 
ten okamžik pomyslím. Nako-
nec se nám Barumku podařilo 
dojet na fantastickém druhém 
místě. Ta touha dojet byla o  to 
větší, že jsme při Barum rally 
chtěli uctít smutnou vzpomínku 
na Dalibora Slivku, který před 
osmi lety v tenhle datum odešel 

do závodnického nebe, odkud 
na nás dohlíží a  drží nám pal-
ce. Po Barumce máme pěkný 
bodový náskok v  šampionátu, 
ale ještě není nic jistého. Vlas-
tík Sobek musí dát do pořádku 
rozsypanou převodovku, což se 
mu s  hodinářskou preciznos-
tí podařilo a  mohli jsme jet na 
rally opět do Čech, do Pačejo-
va, kde není už zapotřebí vy-
hrát, ale stačí si jen podržet za 
sebou naše nejbližší soupeře 
o  titul. Samozřejmě úplně bez-
problémový závod to nebyl a až 
dokonce jsme měli všichni ner-
vy, zda se to podaří, jelikož kaž-
dý závod končí až v cíli. Pačejov 
se nám daří dojet na skvělém 
druhém místě, což pro nás už 
definitivně znamená zisk titulu 
mistra republiky v rally ve třídě 
RN6, kde bodovalo celkem 21 
posádek. Podařilo se nám spl-
nit si sen, který byl pro nás ne-
představitelný a  tato výhra pa-
tří všem v  týmu. Všem klukům, 
hlavně Lumírovi a  Vlastíkovi, 
dále Honzovi Skoczovi, Patri-
kovi Čajkovi, Tomášovi Skoczo-
vi, Honzovi Tvrdému a taky klu-
kům, kteří vedle mě tento rok 
sedli. Především Tomášovi Ku-
rečkovi, kterému patři tento ti-
tul, ale i Petrovi Buschbacherovi 
a Vojtovi Mudrákovi, bych chtěl 
tímto poděkovat. Kluci moc dě-
kuji, jste tým snů, a  i  když ne-
můžeme pokročit do vyšších 
tříd, stejně mám to největší ví-
tězství ve vás všech, vaše nad-
šení, píle, zápal a vášeň je neu-
věřitelná a vzácná. Je mi velkou 
ctí být součásti takové party 
a moc si přeji a doufám, že ještě 
nějaké krásné zážitky spolu bu-
deme mít. 

Vlastimil Žigo

Lumír Čajka a Vlastík Sobek nás dovedli k titulu
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 ■ W piątek 11. 11., z okazji Świę-
ta Niepodległości, odbył się 
w  naszej szkole dzień projek-
towy. Tym razem na temat: 
„Poznajemy zawody naszych 
rodziców”. 

Już od samego rana we 
wszystkich klasach obecni byli 
mili goście – rodzice, którzy 
przedstawili naszym uczniom 
w  ciekawy sposób swoją pra-
cę. Głównym celem dnia pro-
jektowego było przybliżenie 
dzieciom wiadomości na te-
mat wybranych zawodów, zna-
czenie poszczególnych zawo-
dów w życiu człowieka i w spo-
łeczeństwie, a  także integracja 
rodziców ze szkołą. Uczniowie 
mieli możliwość poszerzyć swo-
je informacje na dany temat, 
poznawać słownictwo fachowe 
związane z  danym zawodem 
i zadawały pytania na interesu-
jący ich temat. Były prelekcje, 
prezentacje, zajęcia praktycz-
ne w  szkole i  na boisku szkol-
nym. A oto, jak sami uczniowie 
oceniali dzień projektowy: Naj-
bardziej podobał mi się wykład 
o rolnictwie i o pszczołach, do-
wiedziałem się wiele nowego; 
Ciekawe były zajęcia z  psa-
mi na podwórku oraz opowia-
danie pana strażaka; Podobało 
mi się, że mogliśmy sami zrobić 
drewnianą szafkę; Poznałem 

tajniki logistyki w  różnych fir-
mach, funkcjonowanie ekono-
miki firmy; Fajnie, że mogliśmy 
pooglądać wnętrze samochodu 
ciężarowego; Nie wiedziałem, 
że niektóre zawody mogą być 
tak ciekawe; Cieszę się, że dzię-
ki obecności ratownika służby 
zdrowotnej mogliśmy wypró-
bować udzielanie pierwszej po-
mocy; Dzień projektowy bardzo 
mi się podobał, chciałabym po-
znać jeszcze wiele innych za-
wodów. Dziękujemy wszyst-
kim Rodzicom, którzy poświęci-
li swój wolny czas, przybyli do 
szkoły i pomogli przy organiza-
cji dnia projektowego. 

Joanna Szpyrc

 ■ W letnich miesiącach uda-
ło się przeprowadzić remont 
kuchni w  budynku naszej 
szkoły. 

Remont był konieczny, nie tyl-
ko z powodu używania przesta-
rzałych, nie spełniających wy-
mogów bezpieczeństwa przy-
rządów, ale także z  powodu 
niewystarczającej wydajności. 
W  czerwcu, podczas rozbiórki 
i  demontażu starych urządzeń, 
ścian i posadzek, mogliśmy ko-
rzystać z  gościnności Základ-
ní školy T. G. Masaryka, któ-
ra umożliwiła nam korzystanie 
z ich stołówki szkolnej i zapew-
nienie w  ten sposób ciepłych 
posiłków dla naszych uczniów. 
Podczas wakacji udało się 
dokończyć remont, a  także 

wyposażyć kuchnię w  nowe 
urządzenia i  została ona 
w  sierpniu oddana do użytku. 
We wrześniu mogli już ucznio-
wie korzystać ze smacznych 
obiadów ugotowanych przez 
nasze panie kucharki w nowo-
cześnie wyposażonej kuchni. 
Dziękujemy tą drogą Dyrekcji 
oraz pracownikom ZŠ T. G. Ma-
saryka za przychylność i poda-
nie pomocnej ręki w trudnej sy-
tuacji, a  szczególnie kierujemy 
słowa podziękowania do Urzę-
du Gminy Gnojnik za pomoc 
i wkład finansowy przy realiza-
cji tego przedsięwzięcia.

Dyrekcja Szkoły Podstawo-
wej i Przedszkola im. J. Kubisza 

w Gnojniku

 ■ Jastrzębia Góra to najbar-
dziej na północ wysunięty za-
kątek Polski. Właśnie tam poje-
chaliśmy pod koniec września 
na Zieloną Szkołę.

Wspólnie z  ósmoklasistami 
z  Karwiny, Bystrzycy, Wędryni 
i  Jabłonkowa mieliśmy możli-
wość spędzenia nad Bałtykiem 
wspaniałych 12 dni. A było wra-
żeń co niemiara. Zwiedziliśmy 
Gdańsk, Westerplatte, molo 
w Sopocie, Władysławowo, Hel, 
podziwialiśmy ruchome wydmy 
w  Łebie, Słowiński Park Naro-
dowy a także muzeum kaszub-
skie w  Kartuzach czy skansen 
w Szymbarku.

Dni wolne od wycieczek 

spędzaliśmy na plaży, grając 
w siatkówkę i  inne gry. Rzeźbi-
liśmy figury z piasku, podziwia-
liśmy okolicę. Pogoda nam do-
pisała, prawie wszystkie dni na-
szego pobytu były słoneczne. 
Pobyt był fajny. Mieliśmy możli-
wość poznać się lepiej, zawrzeć 
nowe przyjaźnie z  kolegami 
i  koleżankami z  innych szkół. 
Chcieliśmy podziękować Kon-
gresowi Polaków w  Republice 
Czeskiej oraz naszym opieku-
nom za zorganizowanie pobytu 
nad Morzem Bałtyckim.

Klasa VIII, Szkoła Podstawo-
wa i Przedszkole im. J. Kubisza 

w Gnojniku

Kim będę, jak dorosnę?

Remont kuchni szkolnej

Zielona Szkoła w Jastrzębiej Górze

 ■ Žáci MZŠ mají možnost za-
pojit se do řešení mnoha sou-
těží a olympiád – matematické, 
fyzikální, chemické, dějepisné, 
z českého jazyka… 

Letos jsme k nim přidali i Lo-
gickou olympiádu, kterou vy-
hlašuje společnost Mensa. Re-
gistrace do soutěže probíhala 
v  průběhu měsíce září, od říj-
na řešili žáci úlohy své katego-
rie. Na vyřešení náročných úloh 
měli pouhých 30 minut a  vše 
probíhalo online formou. V  ka-
tegorii 6. – 9. ročník bylo přihlá-
šeno 26 368 řešitelů z celé ČR, 
z nich 3596 z našeho kraje. Nej-
úspěšnějším řešitelem z  naší 
školy se stal Erik Šrámek z  8. 
A, který se umístil na 53. – 57. 
místě v Moravskoslezském kraji 
a postoupil do krajského semifi-
nále. Zde se mu podařilo probo-
jovat mezi úspěšné řešitele, ale 

do celostátního finále bohužel 
nepostoupil. Že přemýšlet a lo-
gicky uvažovat žáky baví, svěd-
čí také jejich účast ve známé 
matematické soutěži Pythago-
riáda, jejíž školní kolo proběh-
lo na naší škole 19. října a  za-
pojilo se do něj 51 žáků druhé-
ho stupně. Při řešení patnácti 
zajímavých a  náročných úloh 
uplatnili soutěžící znalosti a do-
vednosti z  matematiky daného 
ročníku, logické myšlení a pro-
storovou představivost. Titulem 
„úspěšný řešitel“ se mohou le-
tos pyšnit Marek Wantulok 7. D, 
Petr Uhlíř 7. A, Erik Šrámek 8. A, 
Stella Stuchlíková 9. A a Benja-
min Kubisz 9. B, kteří se účastní 
okresního kola soutěže na kon-
ci listopadu.

Helena Vidláková,  
Zuzana Pyszková

Logicky uvažovat žáky baví
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 ■ Bylo nebylo – tak bychom mohli naše vy-
právění začít. Jenomže nejde o žádnou po-
hádku, mýtus, babskou povídačku nebo 
zkrátka výplod něčí představivosti, ale 
o opravdový příběh. 

Postavy v  něm vystupující nejsou pou-
há papírová pimprlata. Jsou to lidské bytos-
ti z masa a kostí, které prožívaly nejrůznější 
pocity, zápasy, naděje a sny, podobně jako 
dnes my. Téměř všichni měli společnou vel-
mi důležitou věc. Navštívil je totiž Boží po-
sel – anděl a zjevil jim, že jsou povoláni ke 
spolupráci na dramatu naplnění největší-
ho příslibu, jaký kdy Bůh dal svému lidu: 
že Bůh sám sestoupí mezi svůj lid. Přes-
tože se tento příběh odehrál před více než 

dvěma tisíci lety, promlouvá každičká jeho 
část i každá postava, která v něm vystupu-
je, s velkým důrazem přímo do našich živo-
tů. Příběh Ježíšova narození obyčejně odpo-
čívá po většinu roku v knihovničce. V pro-
sinci ho vytáhneme, oprášíme, necháme na 
pár týdnů zazářit, načež ho krátce po Vá-
nocích opět odložíme na jedenáct měsíců 
stranou. Tento úžasný příběh nám ovšem 
má co říct každý den našeho života. Je to 
poselství naděje, jež zvěstuje, že Bůh nikdy 
nezapomíná na své sliby a plní je v doko-
nale zvolený čas. Říká nám, že Bůh si vybí-
rá obyčejné lidi, kteří ho milují, aby pro jeho 
království vykonali mimořádné věci. Nabá-
dá nás, abychom věřili, že Bůh v nás dokáže 

způsobit zrození něčeho velikého, ačkoli 
dobře víme, že sami bychom to nikdy ne-
zvládli. Ujišťuje nás, že u Boha není nic ne-
možného. Připomíná nám, že nás Bůh tolik 
miloval, že poslal svého Syna – část sebe 
sama, aby s námi byl jako světlo v naší tem-
notě, jako naděje uprostřed naší beznadě-
je, aby nás přivedl na cestu, která je v sou-
ladu s jeho vůlí. „KDYŽ SE VŠAK NAPLNIL 
ČAS, POSLAL BŮH SVÉHO SYNA.“ (GAL 
4,4) Ať prach každodenních starostí a pro-
blémů nezasype Boží Lásku, která se zrodi-
la v Betlémě, neboť stále nám ukazuje směr, 
jak znovu vyjít na cestu a kráčet s Ní i po 
celý další rok 2023. Požehnané Vánoce!

ŘKF Hnojník, RR

„Gdy zapada grudniowa noc, każde 
dziecko cierpliwie czeka na Jezusa / Który 
na świat przyjdzie dziś, pod postacią czło-
wieka / Gdy zapada grudniowa noc, w każ-
dym domu choinka świeci / Przyjdź o Jezu 
do naszych serc bo czekają Cię wszystkie 
dzieci / Gdy zapada grudniowa noc, milion 
gwiazd wtedy świeci na niebie / A  wśród 
nich tylko jedna jest, która w  Betlejem 
wskazuje Ciebie.“

W  tej szczególej nocy, w  której narodził 
się Chrystus Pan, w ciszy, w ubogiej stajen-
ce, gdzie objawiła się Miłość Boża, pragnie-
my złożyć Wam najserdeczniejsze życzenia: 
Radosnych i błogosławionych Świąt Boże-
go Narodzenia, niech Nowonarodzony Je-
zus otacza Was i  Waszych bliskich swoją 
opieką, wniesie w  Waszą codzienność ra-
dość, miłość, szczęście i uprasza potrzebne 
łaski na każdy dzień i w 2023 r.

Rzym.-kat. parafia Gnojnik, RR

Příběh Ježíšova narození oprášený jen o Vánocích?

Pořad bohoslužeb o Vánocích 2022 
Římskokatolická farnost Hnojník

17. 12.  s platností 4. neděle adventní: Komorní Lhotka 16.30 č; 
18. 12.  4. neděle adventní: Hnojník 7.30 p, 8.45 č, Třanovice 10.00 č; 
24. 12.   Štědrý den – Vigilie Narození Páně: Komorní Lhotka 15.30 č, Hnojník 20.30 č+p, 

Třanovice 22.00 č+p; 
25. 12.    Slavnost Narození Páně: Hnojník 7.30 p, 8.45 č, Třanovice 10.00 č, Komorní Lhotka 

11.30 p; 
26. 12.   Svátek sv. Štěpána, jáhna a prvomučedníka: Hnojník 7.30 p, 8.45 č, Třanovice 10.00 p; 
31. 12.   Sv. Silvestra, zakončení občanského roku: Třanovice 16.30 p+č, Hnojník 18.00 č+p; 
1. 1. 23    Slavnost Matky Boží, Panny Marie: Hnojník 8.30 č+p, Třanovice 10.00 č, Komorní 

Lhotka 11.30 č; 
5. 1.    Vigilie Slavnosti Zjevení Páně – Tří králů, žehnání vody, kadidla a křídy: Třanovice 

18.00 č+p; 
6. 1.  Slavnost Zjevení Páně – Tří králů, žehnání vody, kadidla a křídy: Hnojník 18.00 č+p; 
7. 1.   s platností svátku Křtu Páně: Komorní Lhotka 16.30 p; 
8. 1.  Svátek Křtu Páně: Hnojník 7.30 p, 8.45 č, Třanovice 10.00 p.
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 ■ V pátek 25. 11. 2022 se uskutečnilo v areálu 
u české mateřské školy v Hnojníku slavnostní 
odpoledne, spojené s  rozsvícením vánočního 
stromu. 

Všechny přítomné přivítal starosta obce paní 
Ing. Kasper. Občanům obce současně popřál 
příjemně prožité Vánoce a  dobrý rok 2023. 
V  kulturní části podvečera zazpívali sborové 
písně žáci české a  polské základní školy. Kul-
turní program pak zpestřilo vystoupení sboru 
hnojnických Dobrovolných zpěváků, pod ve-
dením pana Macha. Krásně a dojemně vyzně-
ly zazpívané vánoční písně a koledy. Ke zpěvu 
koled se přidali i přihlížející diváci. Na vysokou 
účast mládeže i  občanů obce nemělo vliv ani 
poněkud už chladnější počasí. Tentokráte bylo 
toto předvánoční setkání bez lampionového 
průvodu, který se za hezkého slunečného po-
časí a  velké účasti děti uskutečnil již v  pátek  
4. 11. 2022. Zpestřením odpoledne bylo odeslá-
ní Ježíškovi k nebesům na nafukovacích balo-
ncích pověšená vánoční přáníčka dětí. Všem 
účastníkům bylo nabídnuto zdarma občerstve-
ní ve formě koblihů a teplého čaje. Bezpochyby 
se jednalo o hezkou a příjemnou před advent-
ní akci. Za její uspořádání nutno poděkovat ze-
jména výboru pro kulturu a sport při zastupitel-
stvu obce.

mg

 ■ Že znečištění ovzduší nemá prioritně 
na svědomí výroba oceli v huti, ale pře-
devším domácí topeniště, potvrzují od-
borníci z Českého hydrometeorologické-
ho ústavu v Ostravě. Poznatky získali při 
projektu Identifikace zdrojů znečišťová-
ní ovzduší na Třinecku. Souhrnná zpráva, 
z nichž vycházejí jejich údaje, je z února 
letošního roku. 

„Naše oddělení v  rámci projektu pro-
vedlo v  okolí tohoto hutního podniku 
na základě detailních měřicích kampa-
ní z roku 2018 identifikaci zdrojů znečiš-
ťování ovzduší částicemi PM2.5. Z  vy-
hodnocení vyplývá, že nejvýznamnější 
část znečištění ovzduší suspendovanými 
částicemi PM2.5 je na Třinecku místní-
ho původu, tzn. pochází převážně z okru-
hu řádově jednotek kilometrů od hod-
nocených lokalit. Dominantním zdrojem 
znečištění na všech třech měřených mís-
tech je individuální vytápění domácností 
pevnými palivy. Zřetelně se zde projevu-
je imisní vliv vytápění uhlím i biomasou,“ 
vysvětlila Blanka Krejčí, vedoucí oddělení 
kvality ovzduší ČHMÚ Ostrava.

Podle závěrů projektové zprávy vypra-
covaném hydrometeorology, je hlavní pri-
oritou významné snížení primární emise 
z  individuálního vytápění domácností, 
které působí největší příspěvek znečiš-
tění ovzduší a s ním spojených zdravot-
ních rizik.

Blanka Krejčí z ČHMÚ v Ostravě cituje 

ze zprávy o  zdrojích znečištění na Tři-
necku: „V hodnocené oblasti představuje 
zhoršená kvalita ovzduší nejvyšší expozi-
ci a související populační zdravotní riziko 
ve Třinci a Českém Těšíně. Zvýšenou hus-
totou obyvatelstva, a tedy s přihlédnutím 
ke koncentracím znečišťujících látek sou-
časně i  největším příspěvkem populač-
ního rizika z ovzduší, se na Třinecku vy-
značují také obce v Jablunkovské brázdě 
(Vendryně, Bystřice) a  další větší obce, 
zejména Hnojník, Střítež a Oldřichovice.“

Zdroj: Frýdecko-místecký  
a Třinecký deník

Vánoční strom v Hnojníku Za špatný vzduch mohou domkaři

BAGR – BARNA
KOMORNÍ LHOTKA
Tel:  603 252 580
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 ■ V roce 1966 byl zámek od-
koupen za symbolickou cenu 
150 000,- Kčs Státním statkem 
(ČSSS) a  jeho ředitelství tam 
mělo sídlo až do zániku v roce 
1993. 

Objekt zámku byl majitelem 
ČSSS do roku 1993 vcelku udr-
žován, byť bez větších investic. 
Kromě údržby dřevin v  parku 
byl v  roce 1980 proveden pou-
ze žlutý barevný nástřik omítky 
a  vyměněna některá okna. Vý-
voj vlastnictví zámku po roce 
1990 prokázal patrně ne příliš 
prozíravý přístup vedení obce 
k  problematice privatizace. 
V 90. letech mohla obec požá-
dat o bezplatný převod do své-
ho vlastnictví, ale promeškala 
termín, neboť se obávala ná-
kladů na opravy a provoz. A tak 
započalo období nabídek pro-
deje zámku soukromým maji-
telům. Vystřídalo se jich několik. 
Ti však nedbali na jeho údrž-
bu a  nechali jej chátrat. Došlo 
k  odcizení neb poškození cen-
nějších částí zbylého interié-
ru (např. obklady, zděné kera-
mikou obložené krby). Dvě so-
chy z podloubí a ze zámeckého 
parku byly zcizeny, ostatní se za 
symbolickou cenu v  roce 2003 
podařilo získat sochaři Marti-
nu Kuchařovi, žijícímu v  sou-
časnosti ve Vělopolí. Na so-
chách se podepsal zub času, 
některé byly umístěny pod oka-
pem a dlouho na ně tekla voda. 
Pan Kuchař chce zhotovit kopie 
a  originály zrestaurovat. Jedná 
se o empírovou fontánu, souso-
ší chlapců, sochu Panny Marie 
bolestné a  sv. Floriána. Všech-
ny tyto sochy jsou v  seznamu 

chráněných kulturních pamá-
tek a  pod dohledem památká-
řů. Rád by je časem vrátil zpět 
do zámecké zahrady a  v  tom-
to směru již navázal kontakty 
s  nejnovějším majitelem zám-
ku. Nezájem kompetentních 
úřadů i  časté střídání majitelů 
v  posledních 30 letech zane-
chaly na objektu zámku z dálky 
viditelné stopy. V roce 2000 za-
koupil nemovitost prostřednic-
tvím firmy Fleet Wood švýcar-
ský podnikatel Jürg Debrunner. 
O čtyři roky později však sprá-
vu zdevastovaného zámku mu-
sel převzít Úřad pro zastupo-
vání státu ve věcech majetko-
vých. Debrunner byl totiž ve 
Švýcarsku souzen za majetko-
vou trestnou činnost a  veške-
rý jeho majetek byl zastaven. 
V  roce 2008 získal zámek dal-
šího majitele. Stala se jím firma 
AAron House. Po odhalení fi-
nančních podvodů ve firmě se 
o  rok později stala majitelkou 
fyzická osoba - důchodkyně Ja-
roslava Krejčí. Kvůli chybějícím 
penězům na opravu nabídla zá-
mek opět k prodeji. V roce 2010 
byl zámek, už zbavený svých 
zahradních soch a  222 vzrost-
lých stromů, zakoupen španěl-
ským občanem Restituto Perea 
Ruizo, jednatelem ostravské fir-
my Copersa corporation. Noví 
majitelé nejprve vzbudili na-
děje, že zámek dají do pořád-
ku. Jenže skutek utek. Necha-
li si vypracovat projekty od ar-
chitektky Barbary Potysz, které 
však ještě po roce dlužili stovky 
tisíc korun. Dále si objednali fir-
mu na vyčištění parku, ani zde 
však s  platbou nepospíchali. 

Noví majitelé pouze park oploti-
li a více se nestarali. V roce 2013 
uložily majiteli Národní památ-
kový ústav v Ostravě a Městský 
úřad v  Třinci provést základní 
úpravy, aby zabránili další de-
vastaci objektu. Jejich provede-
ní musel však vymáhat pokutou 
ve výši půl milionu korun. Ma-
jitel nakonec zahájil provádění 
těchto úprav v  červenci 2014, 
měsíc po vyhlášení soudní exe-
kuce na pokutu. Na práce si 
majitel přivezl dělníky ze Špa-
nělska. Práce probíhaly téměř 
rok. Opravou oken, okapových 
svodů a  omítek zámek získal 
alespoň částečně svůj původ-
ní venkovní vzhled. Dalších 5 let 
byl zámek nabízen neúspěšně 
k prodeji. Teprve v roce 2019 za 
částku 10 mil. Kč získala zámek 
soukromá Vysoká škola PRI-
GO se sídlem v Havířově. Park 
je v  současnosti uklizený, tráv-
níky posečené, pryč jsou nále-
tové dřeviny. V  roce 2021 byla 
opravena střecha a  částečně 

i  fasáda. Některé vnitřní rekon-
strukční práce přízemí probíha-
ly i v roce 2022. Byla dokončena 
venkovní kanalizace, provedeny 
byly nové elektrorozvody, roz-
vody vody a topení. V 1. poscho-
dí byla instalována nová dřevě-
ná okna. Ve vnitřní části zámku 
se v současnosti provádějí nové 
omítky a  výmalba. Dokonče-
na je přibližně třetina místnos-
tí. V nejbližší době by měla být 
provedena výměna některých 
vnitřních dveří a  výměna dve-
ří obou hlavních zámeckých 
vstupů. Majitel nadále deklaruje 
zpřístupnění zámeckého parku, 
části vnitřních prostor, v  roce 
2023 pak i  slibované otevření 
zámecké kavárny a  výuku prv-
ních studentů. Ke zpřístupně-
ní zámku veřejnosti je však ješ-
tě nutná změna územního plá-
nu prostoru za zámkem, což by 
měl být nyní aktuální úkol nové-
ho obecního zastupitelstva.

Miroslav Gryc

Současnost Hnojnického zámku

 ■ Požádejte si až o 150 tisíc na 
jarní výsadbu stromů (Probíhá 
od listopadu 2022 do 16. ledna 
2023)

Díky grantové výzvě Sází-
me budoucnost od Nadace 
Partnerství můžete získat až 
150 tisíc korun na jarní výsad-
bu stromů. Výzva se zaměřuje 
na zlepšení životního prostředí 
v obcích, městech a jejich oko-
lí. Nabízí pokrytí nákladů na vý-
sadbu, péči o  stromy, odborný 
dohled nebo finance na nezbyt-
ný materiál, nářadí či dopravu. 
O  grant mohou žádat všech-
ny subjekty, které prokáží vztah 
k místu realizace projektu, tedy 
i  fyzické osoby. Příjem žádostí 
poběží do 16. ledna 2023 na na-
dacepartnerstvi.cz/granty

Tip celoroční
 ■ Vysadili jste strom? Při-

dejte ho do mapy Sázíme 
budoucnost

Sázíme budoucnost je inici-
ativa Nadace Partnerství, která 
chce výsadbou 10 milionů stro-
mů zlepšit zdraví české kraji-
ny a  odolnost měst. Zapojit se 
může kdokoliv, kdo od roku 2019 
vysadil strom mimo les a regis-
truje ho do interaktivní mapy na 
www.sazimebudoucnost.cz/re-
gistrace-vysadby. Mapa posky-
tuje unikátní přehled o druzích 
a  počtech vysazených stromů, 
lokalitách i  subjektech, které 
jsou do sázení v České repub-
lice zapojeny. Počítá se oprav-
du každý strom, tedy i  takový, 
který jste vysadili třeba u vás na 
zahradě.

Sázíte stromy? Sázíte budoucnost!
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MARKET NA VYRUBANÉ
Prodej vánočních stromků

PRODEJ KAPRŮ  
A AMURŮ

 21.12. /   8:00 - 17:00  
(volný prodej)

22.12. /   8:00 - 17:00  
(volný prodej)

23.12. / 8:00 - 16:00    
(pouze objednávky)
(Ryby Vám na přání 

upravíme)
SRDEČNĚ ZVEME !!

   
  Mob.:727 892 348 

(777 063 770)Poplatek za odpady
Upozorňujeme občany, kteří 

ještě neprovedli platbu za od-
pady, aby tak neprodleně uči-
nili. Splatnost poplatku byla do 
30.6.2022.

Přání do nového roku
Vážení občané, přeji Vám 

krásné a pohodové prožití Vá-
noc v kruhu svých blízkých a do 
Nového roku především pevné 
zdraví, spokojenost a rodinnou 
pohodu.

Michaela Porvisová, starostka 
obce Střítež

Odpis vodného
Žádáme odběratele vody, 

aby v období mezi 20. 12. – 31. 
12. 2022 nahlásili stav na vo-
doměru na e-mail anna.moli-
nova@hnojnik.cz. Kdo nepo-
užívá e-mail, doručí zprávu do 
poštovní schránky na obecním 
úřadu, popř. poštou. Netýká se 

bytových domů 250, 260, 301, 
350 (hlásí SBD Třinec).

Netýká se domů, bytů a  fi-
rem, kde byly nainstalovány 
měřiče pro dálkový radiový od-
počet. Faktury budou zasílány 
v průběhu ledna 2023.

Ing. Vladimír Skarka,  
místostarosta obce

Střítež

Hnojník

Změna autobusového jízdní-
ho řádu od 11.12.2022

Byl zaslán požadavek ces-
tujících na změnu vedení spo-
je autobusové linky 748 tak, 
aby byl zajištěn přestup z Řeky 
a  Smilovic ve směru do Frýd-
ku-Místku, a  to tak, aby byla 
možnost stihnout začátek vy-
učování studentů v  8:00 hod. 
Tento požadavek byl kladně vy-
řízen. Spoj 748/8 s  odjezdem 
z Řeky v 7.00 hod. bude uspíšen 
o  5 minut, tzn. Jeho nový od-
jezd bude v  6.55 hod. Uvede-
nou úpravou dojde k  zajištění 
návaznosti v  zastávce Ropice, 
u Kišů na spoj 750/17 s odjez-
dem ze zastávky Ropice, u Kišů 
v  7.11 hod. Uvedený spoj bude 
na spoj 748/8 vyčkávat. S ohle-
dem na výše uvedené, však do-
jde k uspíšení spoje 748/3, kte-
rý je obsluhován shodným au-
tobusem. Uvedený spoj odjíždí 
v  současnosti ze zastávky Tři-
nec, aut.st.pod Kanadou v 6.23 

hod. Nově tak bude z uvedené 
zastávky odjíždět již v 6.18 hod. 
Pro případné cestující, kteří by 
uvedený spoj nemohli po jeho 
uspíšení stihnou je veden ná-
sledující spoj 748/5 s odjezdem 
ze zastávky Třinec, aut.st.pod 
Kanadou v 6.45 hod.

Monika Ciencialová, 
zastupitelka

Tradiční Silvestrovské 
bruslení s obcí Řeka

Vážení rodiče, prarodiče, 
sourozenci, děti malé, menší, 
nejmenší! Vy všichni jste opět 
srdečně zváni na Silvestrovské 
bruslení do Českého Těšína, 
které pořádá obec Řeka pro své 
občany. Ledová plocha je rezer-
vována 31.12.2022 v  čase od 
13.00hod. do 13.45hod. Vstupné 
zdarma. Srdečně zveme všech-
ny zájemce na led. Více infor-
mací na tel. 775 935 701.

Rostislav Kavulok, zastupitel

Do nového roku 2023 pře-
jeme všem občanům hodně 
zdraví, lásky a ohleduplnosti, 

aby se pro všechny obec Vělo-
polí stávala stále lepším místem 
k životu“.

Řeka

Vělopolí

Informace z vaší obce

STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz      inzerce:  admin@stonax.cz
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